Contents lists available at ScienceDirect

Field Crops Research



The use of double-cropping in combination with no-tillage and optimized nitrogen fertilization improve crop yield and water use efficiency under irrigated conditions

Jesús Fernández-Ortega^{a,*}, Jorge Álvaro-Fuentes^b, Rasendra Talukder^c, Jorge Lampurlanés^c, Carlos Cantero-Martínez^a

^a Department of Crop and Forest Sciences, Agrotecnio Center, University of Lleida, Av. Alcalde Rovira Roure, 191, 25198 Lleida, Spain
^b Department of Soil and Water, Estación Experimental de Aula Dei (EEAD), Spanish National Research Council (CSIC), Avd. de Montañana, 1005, 50059 Zaragoza, Spain

^c Department of Agricultural and Forest Engineering - Agrotecnio Center, University of Lleida, Av. Alcalde Rovira Roure 191, 25198 Lleida, Spain

ARTICLE INFO

Keywords: Double-cropping system Legume Maize Tillage system N fertilization Water use

ABSTRACT

Maize is one of the main irrigated crops in northern Spain. However, the traditional cropping system used for its cultivation has relied on intensive monoculture, demanding significant inputs, and resulting in occasional unprofitable yields. A promising practice to increase the sustainability of farms is the use of double-cropping systems. The aim of this study was to evaluate the combined impact of introducing a legume prior to maize, together with different tillage systems and mineral N fertilization rates on crop yields and water productivity under Mediterranean irrigation conditions. The study compared monocropping maize (MC) versus legume-maize double cropping (DC) with three tillage systems (conventional tillage, CT; minimum tillage, MT; no-tillage, NT), and three mineral N fertilization rates (zero, medium and high). The legumes employed were pea for grain (2019), vetch for green manure (2020), and vetch for forage (2021). The highest yields were found in DC. On the one hand, the benefits associated with legume cropping allowed for increased grain yield of DC maize; on the other hand, the combined biomass of the legume plus maize led the DC systems to achieve significantly higher total biomass (sum of grain and stover) than the MC systems. In addition, a better adaptation of the maize DC phenological cycle to environmental conditions favoured higher yields in this system. Higher water consumptions in DC systems resulted in lower yield water use efficiency (WUE_v). However, when only irrigation water was taken into account, DC was the system with the highest irrigation water use efficiency for yield (IWUy). Similarly, the high biomass values generated in the DC system resulted in higher water use efficiency for biomass (WUE_b). The tillage system with the highest yields was NT. These results, together with a higher water retention capacity in NT made the water productivity (WUE_b, WUE_v and IWU_v) of these systems higher. The use of high N fertilizer rates did not show any yield or WUE advantage over the medium rate. The results of this study indicate that in Mediterranean agroecosystems, the use of legume-maize double cropping systems together with NT systems and reduction of N fertilization can be a good strategy to maintain crop yields, while saving N fertilizer, and to improve WUE_b and IWUE_v.

1. Introduction

In irrigated areas of NE Spain, the main crop is commonly maize followed by a fallow winter, because it is a crop that provides acceptable yields to farmers. However, the instability in selling prices together with the increase in production costs is leading farmers to look for alternatives to maintain the economic profitability of farms (Alcon et al., 2020; MAPA, 2023). Another issue affecting maize cultivation in this region is its high water consumption. This is especially important in a context of rainfall variability together with the rise of water and energy prices and

* Corresponding author.

https://doi.org/10.1016/j.fcr.2023.109017

Received 19 December 2022; Received in revised form 2 May 2023; Accepted 17 June 2023 Available online 24 June 2023

0378-4290/© 2023 The Authors. Published by Elsevier B.V. This is an open access article under the CC BY license (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).







Abbreviations: CT, conventional tillage; DC, double-cropping; IWUE_y, irrigation water use efficiency for yield; MC, monocropping; MT, minimum tillage; NT, no-tillage; SOC, soil organic carbon; WUE_b, water use efficiency for biomass; WUE_y, water use efficiency for yield.

E-mail address: jesus.fernandez@udl.cat (J. Fernández-Ortega).

the predictions of increasing water scarcity (Noto et al., 2022; Tzanakakis et al., 2020).

One of the possible solutions studied to increase the farm profitability is the intensification of the cultivation system by growing two crops in a single year (double-cropping). This strategy has been studied in the region since 1980 s, but only in systems in which the second crop was used for forage (Pujol, 1984; Lloveras-Vilamanya, 1987). Nowadays, cultivation of two grain crops within a year is feasible due to the technical development of agricultural practices and genetic advancement that permitted the production of grain crops varieties with shorter cycles. Gil (2013) found that growing a winter crop before planting maize could increase gross margins by 13-22% compared to maize monoculture. The difference in the economical profit achieved would depend, among other causes, on the plant species chosen. For example, a rotation with legumes directly affects the nitrogen (N) budget, allowing a reduction of the N fertilizer rate needed for the subsequent crop from 30 to 150 kg N ha⁻¹ (Unkovich et al., 2008; Kaye and Quemada, 2017; Cordeiro et al., 2022). Furthermore, the growth of legume would help to mobilise the phosphorus present in the soil by releasing carboxylic acids from the root exudates allowing the solubilisation of plant nutrients (Egle et al., 2003; Rebonatti et al., 2023). In addition, legumes are not susceptible to the same pests and diseases as cereals, hence they can interrupt the life cycle of pathogenic organisms, lowering their occurrence and/or severity in the following crop (Zander et al., 2016). Nevertheless, the improvement in yields due to positive effect of legumes incorporation is highly dependent on the soil and climatic characteristics of the cultivation area. For this reason, variations have been found in different European regions with gross margins ranging from -67–106 € when legumes were used for grain and from 0 to 50 € when legumes were used for forage (Reckling et al., 2016). Specifically, in the Mediterranean region, Álvaro-Fuentes et al. (2009) found that the positive effect of legumes on a subsequent crop, in rainfed conditions, depends on the rotation phase and the year, indicating the need for a further study phase in this area. From an environmental point of view, legumes also result in positive effects such as reduced erosion (Ilker et al., 2018), nitrate loss during winter (Alonso-Ayuso et al., 2014) and increased crop biodiversity (Peoples et al., 2009). Double cropping profitability also depends on the adaptation of maize varieties to the growing area. It is evident that varying the time of sowing can help to reduce the impact of weeds and diseases on the crop if the cycle of these does not coincide with the main crop cycle (Rajablarijani et al., 2014; Rezaei et al., 2021). Furthermore, in the context of rising global temperatures, it is best if maize's reproductive cycle does not coincide with periods of higher temperatures, since this might have a negative impact on pollination and grain filling (Bunting, 1976; Otegui et al., 1995).

Regarding strategies focused on improving water use efficiencies, the use of winter legumes has been shown in some cases to increase water use efficiency (WUE), both by using rainwater during winter (Goshime et al., 2021), and by improving the water retention capacity of the soil (Latif et al., 1992; Stagnari et al., 2017).

The usual soil management for irrigated maize in the region is intensive tillage. In recent years, studies in irrigated maize such as Pareja-Sánchez et al. (2019) or in flood irrigation such as Franco-Luesma et al. (2020), have shown that the use of no-tillage allowed for increased maize yields while reducing costs for cultivation operations. However, there is limited available information on which soil tillage is better under double-cropping systems in irrigated condition. In this regards, some authors found contrasting results. For instance, accumulation of large amount of crop residues might promote physiological problems in plants due to the immobilisation of N by micro-organisms during the decomposition of organic materials. This could be especially problematic when using a second non-leguminous crop (Power et al., 1986; Reberg-Horton et al., 2012). To address these issues, proper management of N fertilization is necessary (Nevins et al., 2020). Specifically, in the Ebro valley region, traditional N fertilization rates by farmers have been 300–350 kg ha⁻¹ (Sisquella et al., 2004). N fertilizer application rates have been determined based exclusively on likely plant N uptake and they have not considered the high pre-planting levels of soil mineral N that are common in the area (Berenguer et al., 2009). Previous work has shown that it was possible to reduce N fertilization rates without affecting crop yields (Di Paolo and Rinaldi, 2008). Because of the aforementioned biological N fixation, the reduction in N fertilization rates can be much larger when legumes are used in double-cropping systems (Silva et al., 2020). In the current situation of increasing prices of mineral fertilizers (European Commission, 2022), these measures can lead to significant economic savings on the farm.

The aim of this study was to evaluate the combined effect of cropping systems together with tillage systems and nitrogen fertilization rates on crop yields and crop water use efficiency under Mediterranean conditions. Our hypothesis was that the use of double-cropping systems with conservation tillage and medium N fertilizer rates would lead to greater productivities and resource use efficiencies.

2. Material and Methods

2.1. Experimental design and management practices

The study was conducted over three consecutive seasons (2019, 2020, and 2021) in Agramunt, a municipality situated in the Ebro River valley region of NE Spain (41°48' N, 1°07' E, 330 m asl). The area is representative of semiarid Mediterranean climate with a continental trend. The mean annual precipitation in the last 30 years is 442 mm, the mean annual temperature is 14.6 °C, and the annual potential evapotranspiration (PET) is 855 mm. Soil characteristics of the experiment are shown in Table 1. A rainfed long-term field experiment was established in 1996 to compare three rates of mineral N (0, 60 and 120 kg N ha⁻¹) and three tillage systems (conventional tillage, CT; minimum tillage, MT; no-tillage, NT) under barley monocropping (Angás et al., 2006). In 2015, the experiment was transformed to irrigated condition with a solid set sprinklers of 18 \times 18 m spacing under maize (Zea mays L.) monocropping (Pareja-Sánchez et al., 2017). Tillage treatments were maintained, and mineral N fertilization rates were adapted to maize crop (0, 200, 400 kg N ha⁻¹) with the same experimental layout as the previous rainfed experiment. In 2018, to develop the study of crop diversification and its interaction with tillage and N fertilization, the experimental plots were split in two 3 m wide and 48 m long subplots. Into these new plots two cropping systems (Cs) (winter fallow-maize, monocropping, MC; legume-maize, double-cropping, DC) were included becoming split-plot arrangement of a randomized complete block design with 3 blocs. The same tillage systems (Till) were compared

Table	1

Soil properties of the Ap horizon (0–28 cm depth) in 1996. Initial soil organic carbon content (SOC_i) (1996) and soil organic carbon content (SOC) (0–30 cm) in three tillage systems (conventional tillage, CT; minimum tillage, MT; no-tillage, NT) in 2017.

Soil properties	
Soil classification*	Typic Xerofluvent
pH (H ₂ O, 1:2.5)	8.5
EC 1:5 (dS m ⁻¹)	0.15
P Olsen (mg kg ⁻¹)	35
K Amm. Ac. (mg kg $^{-1}$)	194
Water retention (g g^{-1})	
— 33 kPa	0.16
– 1500 kPa	0.05
Sand (2-0.05 mm)	30.8
Silt (0.05–0.002 mm)	57.3
Clay (< 0.002 mm)	11.9
SOC _i	7.6
SOC (g kg ^{-1})	
CT	8.6
MT	10.0
NT	12.2

* According to the USDA classification (Soil Survey Staff, 2014)

as previously (CT, MT and NT). The N fertilization rates (Fert) were zero (0 kg N ha⁻¹), medium (200 kg N ha⁻¹), and high (400 kg N ha⁻¹) for MC, and zero (0 kg N ha⁻¹), medium (150 kg N ha⁻¹), and high (300 kg N ha⁻¹) for DC. The reduction in N rates for DC accounted for the potential biological fixation of the legume crops (Cela et al., 2011). The area's average N fertilization rate is 300–350 kg ha⁻¹ (Cavero et al., 2003; Isidoro et al., 2006).

For MC maize, a long-cycle maize cultivar (FAO 700, Pioneer's P1570 hybrid) was used. For DC a short-cycle maize cultivar (FAO 400, Pioneer's P0312 hybrid) was planted as summer crop and legumes as winter crop. The legumes were: pea used for grain (Pisum sativum L., var. Furious) during the 2018-2019 season and vetch (Vicia sativa L., var. Prontivesa) used as green manure during 2019-2020 and as forage during 2020-2021. The fact of changing legume species or the destination of the legume crop each year is not related to the comparison between legume species, but rather to the common practice of crop rotation in the region. During the three years of the study, MC maize was sown in April; DC maize in early or late June, depending on the harvest date of the preceding legume; and the legume from December to January (Table 2). The sowing rate in maize (MC and DC) was 90,000 seeds ha^{-1} with a separation between lines of 73 cm. In the case of legumes, a density of 100 plants m^{-2} was used for pea and 267 plants m^{-2} for vetch. Planting was carried out with a pneumatic row direct seeding machine equipped with double disc furrow openers (model Prosem K, Solà, Calaf, Spain).

The CT treatment consisted of subsoiler (35 cm depth) followed by one pass of rototiller (15 cm depth) and one pass of roller before planting with almost 100% of the crop residues incorporated into the soil. The MT treatment consisted of a pass chisel (15 cm depth). NT plots were sprayed with herbicide, 1.5 L ha⁻¹ of 36% glyphosate [N-(phosphonomethyl)-glycine] without soil disturbance.

N fertilizer was applied manually and only to maize. In MC, presowing fertilization with urea (46% N) was done in April-May (Table 2). It was surface broadcasting and incorporated with tillage in CT or MT and left on the soil in NT. The rate of pre-sowing fertilization was 50 and 100 kg N ha⁻¹ for the medium and high rates, respectively. In addition, in both MC and DC, two top-dressing fertilizations were done in stages V3-V5 (May in MC, and June in DC) and V7-V8 (June in MC, and July in DC). These top-dressing applications involved ammonium nitrate (34.5% N) at 75 and 150 kg N ha⁻¹ for the medium and high rates, respectively. At the beginning of each growing season, mineral fertilization with P and K was applied equally to all plots (220 kg P₂O₅ ha⁻¹ year⁻¹ and 474 kg K₂O ha⁻¹ year⁻¹), to cover the needs of maize and legumes assuming standard yields for the area.

Irrigation began in March and ended in October. Irrigation was applied according to maize requirements, which were determined weekly by subtracting the effective precipitation (75% of total weekly precipitation) from the crop evapotranspiration (Etc) (Dastane, 1978). Etc was calculated by the daily reference evapotranspiration (Eto), obtained using the FAO Penman-Monteith method and meteorological data from a weather station close to the field experiment. The crop coefficient (Kc) was calculated as a function of thermal time (Allen et al., 1998). The water used for irrigation comes from a dam on the Segre River, which directly collects snowmelt. Each year, the Irrigation Collective provides a water analysis, which consistently shows that the water has high quality for agricultural irrigation. It is free from salinity and has normal levels of N, P, and K, making it ideal for agricultural purposes.

The harvest was carried out from May to June for the legumes, in October for MC maize and November for DC maize (Table 2). Harvest residue management differed depending on tillage treatment and crop. In the case of maize, pea, and green manure vetch (2020), it was either tilled into the soil (CT or MT) or left on the soil surface (NT). In 2021, all plant material from the vetch plots was exported and used as forage.

2.2. Soil and crop sampling analysis

Soil samples were collected before sowing and after harvest of each crop (Table 2) from three depths (0-30, 30-60 and 60-90 cm depth) and from two different areas per plot. In these samples, gravimetric water content was determined by drying the samples in an oven at 105 °C. The gravimetric water content was converted to volumetric water content using the bulk density obtained by the soil core method (Grossman and Reinsch, 2002). At crop physiological maturity in grain crops (R6 for maize MC and DC; R7 for pea) and at the beginning of flowering (R1) in vetch crops, stover and grain yield were determined. For maize, 2-meter-long sections of plants were taken from three areas of each plot. For pea, the grain was collected using a 1.5 m wide micro-harvester. Vetch was collected in two parts of each plot by cutting 0.36 m² of plants at the soil surface level. For the crops with grain yield (maize and pea), the number of plants and ears/pods were counted and registered. The yield components and moisture were then determined using a sub-sample of two whole plants and five ears in maize and 1 m^2 of pea plant and their corresponding pods. The sub-sample was oven-dried at 60 °C for 48 h and weighed. The grain was threshed and weighed. Grain yield was adjusted to 14% moisture content. These determinations allowed calculating the total biomass as well as crop yield components: number of plants per square meter, number of ears per plant and thousand kernels weight (TKW). Total biomass was calculated as the sum of grain and stover dry weight. Grain and stover N concentration were determined by dry combustion (Truspec CN, LECO, St Joseph, MI, USA). Afterwards, N content of the grain and the stover were calculated by multiplying the biomass of each fraction by its N concentration. For a better understanding of the role of legumes in the DC system, crude

Table 2

Dates of sowing, harvesting.	pre-sowing and post	t-harvest soil sampling, and p	pre-sowing and top-dressing	g fertilizations for each	year and crop tested
0, 0,		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		,	J

Year	Crop	Crop operation	IS						
		Sowing	Harvest	Pre-sowing soil sampling	Post-harvest soil sampling	Nitrogen Fertilization			
					Pre-sowing Top-dressing 1 (Urea 46% N) (NA 34.5% N)		Top-dressing 2 (NA 34.5% N)		
2019									
	Maize MC	12/04/2019	14/10/2019	01/04/2019	13/12/2019	01/04/2019	27/05/2019	08/07/2019	
	Maize DC	27/06/2019	19/11/2019	26/06/2019	13/12/2019	-	29/07/2019	12/08/2019	
	Pea	26/12/2018	18/06/2019	29/11/2018	26/06/2019	-	-	-	
2020									
	Maize MC	02/05/2020	23/09/2020	29/04/2020	23/11/2020	01/05/2020	26/05/2020	17/06/2020	
	Maize DC	27/05/2020	24/10/2020	19/05/2020	23/11/2020	-	17/06/2020	07/07/2020	
	Vetch	09/01/2020	19/05/2020	13/12/2019	19/05/2020	-	-	-	
2021									
	Maize MC	25/04/2021	23/09/2021	19/04/2021	05/11/2021	21/04/2021	01/06/2021	15/06/2021	
	Maize DC	01/06/2021	13/11/2021	23/05/2021	05/11/2021	-	15/06/2021	05/07/2021	
	Vetch	27/12/2020	20/05/2021	23/11/2020	23/05/2021	-	-	-	

protein content (CP) was calculated multiplying the N content by 6.25 (Mariotti et al., 2008). Total biomass CP was calculated as the sum of CP in both fractions.

2.3. Water productivity indicators

Crop water use (WU) was calculated as the difference between planting and harvest soil water content plus the rainfall and irrigation received between both dates. This parameter was used to calculate the water use efficiency (WUE) of legumes, maize, and whole cropping system both for total biomass (WUE_b) (Eq. 1) and grain yield (WUE_y) (Eq. 2):

$$WUE_{b} (kg \text{ biomass } ha^{-1} mm^{-1}) = \frac{\text{Total biomass}}{WU}$$
(1)

$$WUE_{y} (kg \text{ grain } ha^{-1} \text{ mm}^{-1}) = \frac{\text{Grain yield}}{WU}$$
(2)

Irrigation water use efficiency for grain yield $(IWUE_y)$ was calculated as the ratio between the grain yield produced by maize and the amount of water applied by irrigation or irrigation water use (IWU) (Bos, 1980, 1985) (Eq. 3).

$$IWUE_{y} (kg grain ha^{-1}mm^{-1}) = \frac{Grain yield}{IWU}$$
(3)

2.4. Data analysis

Statistical analyses were performed with the statistical package JMP pro 15 (SAS Institute Inc., 2020) and Statgraphics Centurion 18 (Statgraphics Technologies Inc., 2018). Data were checked for normality, homoscedasticity and serial independence by Shapiro-Wilk, Bartlett, and Durbin-Watson test respectively. Outliers were checked using the Grubb's test with a statistical confidence level of 95%. Data were transformed when necessary to pass these tests. A repeated measures analysis of variance (ANOVA) was performed with cropping system, tillage, and N fertilization, sampling date or year or period, and their interactions as effects.

Because the purpose of each legume differs according to the year, grain yield, total biomass and total biomass CP of the legumes were only statistically analysed for tillage and N fertilization and their interactions. For maize grain yield, maize total biomass and total biomass CP, TKW, WUE_b, WUE_y and IWUE_y, and whole cropping system (maize in MC and legume+maize in DC) total biomass and total biomass CP, WUE_b, WUE_b and IWUE_y and their interactions as effects. When significant, differences among treatments were identified at 0.05 probability level of significance with Tukey HSD test.

3. Results

3.1. Weather conditions during the experimental period

Monthly irrigation, precipitation, average monthly air temperature and cropping duration in vegetative and reproductive phase are shown in Table 3. During the three study years, mean temperature followed the typical oscillations of the Mediterranean climate with minimum values during the month of January (2.0, 4.9 and 3.5 °C for 2019, 2020 and 2021, respectively) and maximum values during the month of July (25.6, 25.3 and 24.6 °C for 2019, 2020 and 2021, respectively), coinciding with maize cropping. Specifically, the highest temperatures occurred during the beginning of flowering (VT) in MC and in vegetative growth (V10-V12) in DC. The cropping cycle duration was 5-6 months for MC and approximately 10 months for DC (4-5 months in legumes and 5-6 months in DC maize) (Table 3). The longer duration of the cropping cycle in DC made it the system with the highest amount of water received totalling by 1110 mm (745 mm for maize and 365 mm for pea), 835 mm (643 mm for maize and 192 mm for vetch) and 869 mm (702 mm for maize and 167 mm for vetch) in 2019, 2020 and 2021, respectively. In MC, the total amount of water received (rainfall and irrigation) was 979, 673 and 767 mm for 2019, 2020 and 2021,

Table 3

Monthly irrigation (I), precipitation (P) and mean air temperature (T) during 2019, 2020 and 2021 for legumes and maize. Coloured bars represent the growing season of each crop in vegetative (V phase) and reproductive phase (R phase).

Month		Year 2019		Crop		Year 2020		Crop		Year 2021		Crop
	I (mm)	P (mm)	T (°C)	*	I (mm)	P (mm)	T (°C)	*	I (mm)	P (mm)	T (°C)	
January	0.0	9.6	2.0		0.0	22.0	4.9		0.0	26.0	3.5	
February	0.0	12.0	7.0	V pha	0.0	1.0	8.4		0.0	18.0	9.7	V
March	22.3	2.4	9.3	Pea	0.0	37.0	9.6	Vetch V phase	8.9	16.0	9.6	/etch phase
April	10.0	40.7	11.4		0.0	111.0	13.2		27.2	30.0	11.8	
Мау	70.0	62.1	14.8	V R phase	1.9	41.0	18.3		40.3	28.0	16.6	<
June	111.6	14.9	22.5	phase	40.5	58.0	20.7	phase	91.6	16.0	22.2	M: phase
July	200.0	35.9	25.6	aize N	208.7	5.0	25.3	aize M	185.6	24.0	24.6	aize M
August	177.1	8.0	24.9	1C R Maiz	228.5	5.0	24.8	1C R phas Maiz	254.1	12.0	24.3	R phas
September	130.4	5.0	20.2	phase ce DC	70.1	14.0	19.3		94.8	21.0	20.9	PC R F
October	58.3	106.0	15.2	bhase	13.6	0.0	12.5	R phas	0.0	3.0	15.2	bhase
November	0.0	24.0	7.6		0.0	1.0	10.4	ë	0.0	6.0	8.6	
December	0.0	44.0	7.8		0.0	14.0	5.0		0.0	20.0	5.0	
Year	779.7	364.6	14.0		563.3	309.0	14.4		702.6	220.0	14.3	

respectively.

3.2. Grain yield, total biomass and total biomass crude protein (CP)

Regarding the growth of legume crops, in 2019, both tillage and N fertilization rate substantially changed grain yield, total biomass, and total biomass CP of pea crop (Table 4). NT had significantly higher pea yield (3.34 t ha⁻¹), total biomass (9.0 t ha⁻¹) and total biomass CP (960 kg ha⁻¹) compared to CT and MT. For the above-mentioned parameters, N fertilization treatment only caused significant differences between the unfertilized and fertilized treatments, but not between the studied rates. In 2020, the only significant treatment was tillage system in which the highest total biomass and total biomass CP of vetch crop was observed in NT (3.1 t ha^{-1} and 984 kg ha^{-1} , respectively). In 2021, the interaction between tillage system and N fertilization rate was significant on both vetch total biomass and total biomass CP. NT was shown to produce the highest total biomass values and, although it was not statistically significant, crop performance was best when NT was paired with the medium rate of N fertilization (7.3 t ha^{-1} and 1121 kg ha^{-1} , respectively for total biomass and total biomass CP).

Maize production was significantly affected by the interaction among cropping system, tillage, and N fertilizer rate (Table 5). In general, maize yields under DC were greater than those under MC (Table 6). The use of NT also favoured high grain yields when combined with medium (11.4 and 11.7 t grain ha⁻¹ respectively in MC and DC) or high rates of N fertilization (12.5 and 11.9 t grain ha⁻¹ respectively in MC and DC). Maize DC and MC showed similar values for total biomass and total biomass CP when used in conjunction with NT. However, in case of using MT or CT, the highest values of total biomass and total biomass CP were obtained in DC. High rates of N fertilizer were shown to had no effect on maize total biomass or maize total biomass CP when compared to medium rates of N fertilization (Table 6). TKW was on average 14% higher in DC than in MC. In case of DC system, the highest values were found for MT or NT (272 and 278 g respectively) and for medium and high N rates.

Analysing the whole cropping system results (maize in MC and legume-maize in DC), the interaction among cropping system, tillage and N fertilization rate was found to be significant for total biomass and total biomass CP (Table 5). For both parameters, DC was the system with the highest values. In case of DC, the best results were obtained with the

use of NT and medium or high rates of N fertilization (mean for the medium and high rates of N fertilization of 33.2 t ha^{-1} for total biomass and 2394 kg ha^{-1} for total biomass CP). Conversely, the lowest values were found for the MC system especially for CT (mean for the three N fertilization rates of 13.7 t ha^{-1} total biomass and 795 kg ha^{-1} biomass CP) (Table 6). For both total biomass and total biomass CP, the use of a high rate of N fertilization did not produce significant differences compared to medium rates.

3.3. Crop water productivity

Averaged across the three study years, DC maize consumed less total water (sum of rainfall and irrigation) than MC (697 and 806 mm in DC and MC, respectively). However, considering the complete legume-maize system, DC was found to be the system with the highest water consumption (950 mm). Nevertheless, if only irrigation water is considered, the difference between the water applied for the MC and DC system was minor (656 and 681 mm in MC and DC, respectively). WUE_b in legumes was significantly affected by the interaction between tillage, N fertilization rate and year (Table 7). During the three study years the highest WUE_b occurred in NT with medium or high rates of N fertilization, although this was only significant in the years 2019 and 2021 (Fig. 1). For none of the experimental years did the use of the high rate of N fertilization result in higher WUE_b compared to the medium rate.

A significant interaction among cropping system, tillage and N fertilization rate was found for all maize water productivity indicators studied (Table 7). WUE_b, WUE_y, IWUE_y were higher in DC maize (30.4, 13.8, and 15.8 kg ha⁻¹ mm⁻¹ respectively) than in MC (20.0, 9.9 and 12.2 kg ha⁻¹ mm⁻¹ respectively). For the MC system, the use of CT implied an average reduction of 10–15% on WUE_b, WUE_y, and IWUE_y compared to MT and 25–30% compared to NT. The use of mineral N fertilization (medium and high) implied increases in water use efficiency compared to the zero N rates in both cropping systems. However, no differences were observed on WUE_b, WUE_y, or IWUE_y when using a high or medium rate (Fig. 2).

Analysing the whole cropping system (when both legume and maize were taking into account), significant interactions were observed among cropping systems, tillage and N rates on crop water productivity indicators (Table 7). WUE_b was 29% higher in the DC system than in MC. For treatments with N fertilization, the use of DC reduced WUE_v with

Table 4

Analysis of variance of pea grain yield (2019) (0% moisture); and total biomass (0% moisture) and total biomass crude protein (CP) for each year as affected by tillage (CT, conventional tillage; MT, minimum tillage; NT, no-tillage) and N fertilization rate (Zero, Med and High: 0, 200 and 400 kg N ha⁻¹ for MC; 0, 150, 300 kg N ha⁻¹ for DC) and their interactions. For each variable, different letters indicate significant differences between treatments at p < 0.05. Values in brackets indicate standard deviation.

	2019 (grain p	ea)					2020 (green n	nanur	ing vetch)		2021 (forage	e vetch)		
Treatments	Grain yield (t ha ⁻¹)		Total biomass (t ha ⁻¹)	;	Total biomas (kg ha ⁻¹)	s CP	Total biomass (t ha ⁻¹)	;	Total biomas (kg ha ⁻¹)	s CP	Total bioma (t ha ⁻¹)	SS	Total biomass (kg ha ⁻¹)	СР
СТ	2.39 (0.83)	b	6.63 (2.09)	с	701 (270)	с	4.47 (1.04)	b	726 (199)	b	4.0 (0.9)	b	654 (134)	b
MT	3.00 (0.81)	а	8.26 (2.28)	b	831 (239)	b	4.63 (0.9)	b	773 (216)	b	4.43 (0.7)	b	696 (123)	b
NT	3.34 (0.74)	а	9.44 (2.0)	а	870 (203)	а	7.94 (1.94)	а	1180 (367)	а	6.6 (1.6)	а	1035 (255)	а
Zero	2.5 (0.9)	b	7.0 (2.4)	b	650 (236)	b	5.2 (2.0)		794 (311)		5.0 (1.4)		794 (220)	
Med	3.1 (0.7)	а	8.1 (2.6)	а	788 (172)	а	5.6 (1.9)		902 (237)		4.9 (2.1)		754 (322)	
High	3.2 (0.8)	а	9.0 (2.2)	а	960 (227)	а	6.1 (2.3)		984 (423)		5.1 (1.1)		837 (181)	
CT-Zero	2.1 (0.9)		5.9 (2.4)		512 (184)		4.5 (0.8)		695 (180)		4.2 (1.0)	d	691 (142)	с
CT-Med	2.6 (0.5)		7.0 (1.5)		671 (125)		4.3 (0.9)		714 (163)		3.4 (0.8)	d	535 (100)	с
CT-High	2.7 (1.0)		7.5 (2.2)		918 (305)		4.6 (1.4)		768 (259)		4.5 (0.5)	d	736 (53)	bc
MT-Zero	2.4 (0.8)		6.4 (2.0)		642 (211)		4.3 (1.2)		685 (240)		4.6 (0.6)	cd	695 (76)	с
MT-Med	3.1 (0.7)		8.5 (1.7)		802 (148)		4.7 (0.6)		828 (149)		4.0 (0.8)	d	607 (130)	с
MT-High	3.5 (0.6)		9.9 (1.7)		1048 (157)		4.9 (0.8)		807 (240)		4.7 (0.5)	bcd	785 (94)	bc
NT-Zero	3.2 (0.9)		8.7 (1.9)		804 (249)		6.9 (2.3)		1001 (396)		6.2 (1.6)	abc	994 (252)	ab
NT-Med	3.6 (0.7)		8.9 (3.9)		903 (177)		7.9 (1.4)		1145 (224)		7.3 (1.8)	а	1121 (284)	а
NT-High	3.3 (0.7)		9.7 (2.0)		919 (198)		8.8 (1.6)		1380 (443)		6.3 (1.2)	ab	988 (232)	ab
ANOVA (p-values)														
Tillage (Till)	< 0.001		< 0.001		0.003		< 0.001		< 0.001		< 0.001		< 0.001	
N fertilization (Fert)	0.004		< 0.001		< 0.001		NS		NS		NS		NS	
Till·Fert	NS		NS		NS		NS		NS		0.02		0.02	

Table 5

Analysis of variance (*p*-values) of maize parameters: grain yield (0% moisture) total biomass (0% moisture), total biomass crude protein (CP), thousand kernels weight (TKW); and whole cropping system (maize in MC and legume+maize in DC) parameters: total biomass (0% moisture), total biomass crude protein (CP) as affected by tillage, N fertilization rate, cropping system, year and their interactions.

	Maize				Whole cropping syst	em
Source of variation	Grain yield $(t ha^{-1})$	Total biomass (t ha $^{-1}$)	Total biomass CP (kg ha^{-1})	TKW (g)	Total biomass (t ha $^{-1}$)	Total biomass CP (kg ha^{-1})
	(t lia)					
Tillage (Till)	< 0.001	< 0.001	< 0.001	< 0.001	< 0.001	< 0.001
N fertilization (Fert)	< 0.001	< 0.001	< 0.001	< 0.001	< 0.001	< 0.001
Cropping system (Cs)	< 0.001	< 0.001	< 0.001	< 0.001	< 0.001	< 0.001
Year	< 0.001	< 0.001	< 0.001	< 0.001	< 0.001	< 0.001
Till·Fert	< 0.01	< 0.001	NS	NS	< 0.001	< 0.01
Till·Cs	< 0.05	< 0.05	< 0.01	NS	NS	NS
Till·Cs·year	NS	NS	< 0.01	< 0.01	< 0.05	< 0.05
Till·Cs·Fert	< 0.001	< 0.001	< 0.05	< 0.05	< 0.01	< 0.05
Fert-Cs	NS	NS	< 0.01	NS	NS	< 0.05
Till·Fert·Year	NS	NS	< 0.01	NS	< 0.05	< 0.001
Fert·Cs·Year	< 0.001	< 0.001	< 0.01	< 0.001	< 0.001	< 0.001
Year Till	< 0.05	< 0.05	< 0.001	< 0.05	< 0.05	< 0.01
Year·Fert	< 0.05	< 0.05	< 0.001	NS	< 0.05	< 0.001
Year·Cs	< 0.001	< 0.001	< 0.001	< 0.001	< 0.001	< 0.001
Year·Till·Fert·Cs	NS	NS	NS	NS	NS	NS

Table 6

Maize parameters: grain yield (0% moisture), total biomass (0% moisture), total biomass crude protein (CP), thousand kernels weight (TKW); and the whole system (maize in MC; legume+maize in DC) parameters: total biomass (0% moisture), total biomass crude protein (CP) as affected by tillage, N fertilization rate, cropping system, year and their interactions. Data corresponds to the mean of 2019, 2020 and 2021 cropping years. Values between brackets correspond to standard deviation. Different lower-case letters indicate significant differences between treatments at p < 0.05.

	Maize	Maize								ng system		
Treatments	Grain yield (t ha ⁻¹)		Total biomass (t ha ⁻¹)	Total biomass (t ha ⁻¹)		Total biomass CP (kg ha ⁻¹)		TKW (g)		Total biomass (t ha ⁻¹)		СР
MC-CT-Zero	4.2 (2.4)	ij	10.5 (5.6)	gh	485 (271)	1	207 (44)	ghi	10.5 (5.6)	i	485 (271)	i
MC-CT-Med	7.9 (3.9)	fg	16.1 (7.8)	ef	982 (443)	gh	219 (39)	gh	16.1 (7.8)	h	982 (443)	gh
MC-CT-High	6.9 (5.0)	gh	14.1 (9.5)	fg	910 (574)	hi	230 (43)	g	14.1 (9.5)	h	910 (574)	h
MC-MT-Zero	3.6 (1.3)	j	9.4 (4.7)	h	538 (334)	kl	206 (32)	hi	9.4 (4.7)	i	538 (334)	i
MC-MT-Med	9.3 (3.7)	e	17.2 (6.6)	def	1119 (457)	efg	241 (30)	f	17.2 (6.6)	gh	1119 (457)	gh
MC-MT-High	9.3 (3.7)	e	17.7 (6.2)	cdef	1049 (295)	fgh	252 (35)	cdef	17.7 (6.2)	fg	1049 (295)	gh
MC-NT-Zero	4.3 (1.1)	ij	10.8 (3.5)	gh	519 (225)	1	202 (29)	i	10.8 (3.5)	i	519 (225)	i
MC-NT-Med	11.4 (3.3)	abcd	20.9 (7.3)	abcd	1221 (366)	cde	247 (37)	def	21.7 (6.0)	ef	1221 (366)	fg
MC-NT-High	12.5 (4.3)	а	22.9 (7.1)	ab	1388 (454)	а	260 (36)	cde	22.9 (7.1)	cde	1388 (454)	ef
DC-CT-Zero	5.5 (2.6)	hi	13.7 (5.6)	fgh	673 (302)	jk	244 (46)	ef	18.5 (5.9)	fg	1306 (393)	fg
DC-CT-Med	9.2 (2.6)	ef	19.9 (6.1)	bcde	1159 (329)	defg	268 (37)	bc	24.7 (7.0)	bcde	1756 (402)	de
DC-CT-High	11.0 (2.8)	bcd	23.2 (5.9)	ab	1365 (317)	abc	289 (35)	а	28.6 (6.4)	abc	2122 (377)	bcd
DC-MT-Zero	6.6 (2.5)	gh	15.8 (4.5)	ef	781 (381)	ij	260 (29)	cd	20.9 (4.0)	efg	1455 (442)	ef
DC-MT-Med	10.4 (1.9)	cde	21.9 (4.0)	abc	1202 (238)	def	280 (28)	ab	27.7 (5.4)	bcd	1947 (266)	cd
DC-MT-High	10.3 (1.8)	de	22.5 (5.3)	ab	1247 (428)	cde	278 (30)	ab	29.0 (6.6)	ab	2127 (501)	bc
DC-NT-Zero	6.6 (2.0)	gh	16.1 (3.9)	ef	745 (306)	ij	259 (31)	cde	23.4 (4.4)	de	1675 (485)	de
DC-NT-Med	11.7 (1.8)	abc	25.1 (3.3)	а	1288 (258)	bcd	282 (30)	ab	33.2 (4.2)	а	2318 (429)	ab
DC-NT-High	11.9 (2.0)	ab	24.9 (4.1)	ab	1437 (449)	ab	295 (36)	а	33.2 (3.6)	а	2470 (428)	а

respect to MC (mean of 12.2 vs 11.2 kg ha⁻¹ mm⁻¹ for MC and DC, respectively) (Fig. 3b). However, IWUE_y was higher in DC system than in MC (mean of 16.0 vs. 15.1 kg ha⁻¹ mm⁻¹ respectively) (Fig. 3c). In both cropping systems, the tillage treatment with the highest water productivity of the crops was NT (mean of 27.6, 11.3 and 14.9 kg ha⁻¹ mm⁻¹ respectively for WUE_b, WUE_y and IWUE_y). In all situations, N fertilization increased WUE_b, WUE_y and IWUE_y compared to no fertilization, with no significant differences between medium and high rates.

4. Discussion

4.1. Maize cropping cycle adaptation and effects

Our study found that using short-cycle maize varieties resulted in better adaptation to environmental and cropping conditions, leading to higher yields compared to long-cycle varieties. Contrary to our expectations, the short cycle maize (DC) had a similar duration to the long cycle (MC). Previous work has shown that the time required for maize to move from one stage of development to another depends on the amount of heat accumulated (Gilmore and Rogers, 1958). Although DC had high temperatures during the initial period of vegetative development, temperatures during the reproductive period were lower than in MC. This caused the flowering and physiological maturity period of DC maize to be longer than usual in a F400 cycle but did not negatively affect yield. Temperatures are a key factor especially in the anthesis period of maize (Tollenaar, 1989; F. H. Andrade et al., 1993; Stewart et al., 1998; Lizaso et al., 2018; Tiwari and Yadav, 2019). More specifically, temperatures above 30 °C have a negative effect on grain filling (Wagas et al., 2021). It was found that during the reproductive phase in MC, temperatures above these values could negatively affect grain filling due mainly to pollen viability and lower number of pistils but also by causing damage in plant growth and development (Barnabás et al., 2008; Wahid et al., 2007; Ordóñez et al., 2015). This was evidenced by the lower TKW for MC maize. In contrast, DC maize escaped to the effects of high temperatures that were coincident with the vegetative development while temperatures were moderate during the reproductive phase. Similar

Table 7

Analysis of variance (p-values) of water use efficiency for total biomass (WUE_b) of legumes; and water use efficiency for grain and for total biomass (WUE_y) and WUE_b) and irrigation water use efficiency (IWUE_y) maize and the whole system (maize in MC; legume+maize in DC) as affected by cropping system, tillage, N fertilization rate, year and their interaction.

Source of variation	Legumes	Maize			Whole cropping	g system	
	WUE _b	WUE _b	WUE _y	IWUEy	WUE _b	WUE _y	IWUE _y
Tillage (Till)	< 0.001	< 0.001	< 0.001	< 0.001	< 0.001	< 0.001	< 0.001
N fertilization (Fert)	< 0.001	< 0.001	< 0.001	< 0.001	< 0.001	< 0.001	< 0.001
Cropping system (Cs)	-	< 0.001	< 0.001	< 0.001	< 0.001	NS	< 0.001
Year	< 0.001	< 0.001	< 0.001	< 0.001	< 0.001	< 0.001	< 0.001
Till·Fert	NS	< 0.001	< 0.001	< 0.001	< 0.001	< 0.001	< 0.001
Till·Rot	-	NS	NS	< 0.05	NS	< 0.01	< 0.01
Till·Rot·year	-	NS	NS	NS	< 0.001	NS	< 0.05
Till·Rot·Fert	-	< 0.001	< 0.001	< 0.001	< 0.01	< 0.001	< 0.001
Fert-Rot	-	NS	NS	NS	< 0.05	< 0.001	< 0.001
Till·Fert·Year	< 0.01	< 0.01	NS	NS	< 0.01	NS	NS
Fert-Rot-Year	-	< 0.001	< 0.001	< 0.001	< 0.01	< 0.001	< 0.001
Year·Till	< 0.01	< 0.001	< 0.001	< 0.01	< 0.001	< 0.01	< 0.01
Year·Fert	< 0.01	< 0.001	< 0.01	< 0.001	< 0.01	< 0.001	< 0.001
Year·Rot	-	< 0.001	< 0.001	< 0.001	< 0.01	< 0.001	< 0.001
Year·Till·Fert·Rot	-	NS	NS	NS	NS	NS	NS



Fig. 1. Legume water-use efficiency for total biomass (WUE_b), as affected by tillage treatments (CT, conventional tillage; MT, minimun tillage; NT, no-tillage) and N fertilization rates (Zero, Med and High: 0, 200, 400 kg N ha⁻¹ for MC; 0, 150, 300 kg N ha⁻¹ for DC) during thethree consecutive years (2019, 2020 and 2021). For a given year, different lowercase letters indicate significant differences between tillage and N fertilization rates at *p* < 0.05. The vertical bars indicate standard deviation.

results have been found in different experiment in which both the cropping cycle and the sowing date have an important effect on the tolerance to high temperatures and therefore on the yield (Dong et al., 2021).

4.2. Effect of legume crop on maize and whole system yields and water productivity

The results of this study have shown that replacement of winter fallow by a legume increases maize yields while reducing N fertilizer. Several reasons could explain these results. First, we hypothesized that N fixation promoted by the use of a legume before the maize cropping was sufficient to maintain grain yields when pre-emergence urea fertilization was eliminated. Similar results were documented from this region when legumes were used in the cropping system, with reduction of fertilizer requirement of 30-60% for the subsequent crop (Peoples et al., 2009). Second, the higher soil coverage provided by legumes could have played an important role in reducing the infestation of summer weeds associated with maize. Similarly, it has been observed that inclusion of legumes reduced the occurrence of fungal infections such as Fusarium spp. in DC maize compared to MC maize (Buddenhagen, 1990; Bilalis et al., 2010; Odhiambo et al., 2010). Other authors have found similar results and noted that the positive effect was because of the breaking of the disease cycle by the sowing of a non-host species such as legumes (Richthofen et al., 2006; Yusuf et al., 2009; Chekali et al., 2016). Finally, recent studies in this same experimental field have shown that the use of legumes increased macroporosity and gas diffusivity in the soil

(Talukder et al., 2022). This plays a major role in the yield of the subsequent cropping, in some cases increasing maize yields by 5–20% (Bullock, 1992). In addition, the use of legumes increases SOC. The higher aggregate formation observed in DC (data not published) might have favoured the protection of SOC within soil macroaggregates from microbial attack resulting in longer residence times (Blanco-Canqui and Lal, 2004), and consequently a better soil structure that favours higher cropping yields (Morugán-Coronado et al., 2020).

At the whole cropping system scale, it was observed that legumes significantly increased both total biomass and total biomass CP in DC. The legume produced on average $6.3 \text{ th}a^{-1} \text{ year}^{-1}$ of total biomass. This may have an impact on the direct economic profitability of the DC system if the crops are taken off from the farm for sale. This is particularly important given the current need for protein crops for both animal feed and human consumption (Semba et al., 2021; Adler, 2022; Medendorp et al., 2022). Specifically, the species used had an average production of 830 kg CP per hectare and per year.

In the crop water productivity analysis, it was found that the use of legumes favoured a higher water productivity for DC maize when only the water consumed by the maize is considered. MC maize received more water because its entire cropping cycle coincided with periods of high evapotranspirative demand (April to September). Although DC maize was planted in months with high water demand as well, the end of the cycle was at times of lower temperature and evapotranspiration demand, which allowed rainwater to be sufficient to supply the crop's water needs. Numerous authors worked with different maize varieties and planting dates, indicating that appropriate planting time and maize cycle could imply a significant reduction of water consumption (Howell et al., 1998; Feyzbakhsh et al., 2015; Lu et al., 2017). As discussed above, the legume has an impact on improved soil properties. Improved soil structure and bulk density improves water holding capacity and protects against surface runoff and deep percolation (Ramos et al., 2019; Talukder et al., 2022). In addition, increasing SOC has been shown to increase porosity (Liu et al., 2019), aggregation, surface area, water absorption capacity (Lal, 2020) and favourable properties of some hydrophilic compound (Bronick and Lal, 2005), then increasing soil water retention.

In the opposite situation, considering the rainwater consumed by the legumes, it was found that the complete legume-maize system has a higher water consumption. Since only the grain yield of maize was considered for the WUE_y, the possible advantage of the legume lies only in improved system properties and not in direct yield. Therefore, although maize yields were higher for the DC system, the higher water consumptions for this system make WUE_y lower in DC. Similar results were observed in different trials with legumes as green manure for maize



Fig. 2. Cropping system (MC, monocropping system; DC double cropping system), tillage system (CT, conventional tillage; NT, no-tillage) and N fertilizer rate (Zero, Med, and High: 0, 200 and 400 kg N ha⁻¹ for MC; 0, 150, 300 kg N ha⁻¹ for DC) effects on maize wateruse efficiency for total biomass (WUE_b) (a), maize water-use efficiency for yield (WUE_v) (b) and maize irrigation water-use efficiency for yield (IWUE_v) (c). The values correspond to three winter crop seasons followed by three maize growing seasons (2019, 2020, and 2021). The different lowercase letters indicate significant differences between treatments at p < 0.05. The vertical bars indicate the standard deviation.

or intercropping. In these experiences, the use of legumes also resulted in increased irrigation water demand for the diversified system, especially during years of low rainfall (Zhang et al., 2016; Ma et al., 2021). On the contrary, if we take into account the total biomass of the legume and the maize, WUE_b is higher for DC. Although legume cropping involved some water consumption, it also involved an increase in the biomass produced in the legume-maize system. If only irrigation water is considered, the higher grain yields together with similar irrigation water consumption make IWUE_y for DC higher. This was observed in other experiences in which the adaptation of the cropping system or the sowing dates allowed the optimisation of the irrigation water used and therefore the increase in the efficiency of irrigation water consumption (Zhang et al., 2019; Srivastava et al., 2020).

4.3. Contribution of conservation tillage and optimized N fertilization on double-cropping system

The use of conservation tillage systems increased yields in both legume and maize cropping and, therefore, at the cropping system scale. Conservation tillage and especially NT were the systems with the highest legume yields. Several authors have found that conservation tillage works especially well in legume cropping by generating an environment with increased humidity and warmth, which is favourable for rhizobia establishment (van Kessel and Hartley, 2000; Andrade et al., 2003). This implies a higher atmospheric N fixation (López-Bellido et al., 2011) and thus a higher N input to the subsequent maize cropping. In maize cropping, NT also directly favoured higher yields. It has been shown that maize planting on fresh crop residues can present nutritional problems due to N starvation during residue decomposition. This is of particular relevance for residues with high C:N ratio (Yu et al., 2017; Zou et al., 2020). In our case, the highest C:N values for legumes were found for pea crop (C:N, 20-40). Some authors have found that pea can immobilise up to 28% of the added N with the pea residue itself, which in some cases can cause N starvation problems (Kumar and Goh, 2007). This N deficiency problem might happen more frequently with tillage since it accelerates waste degradation (Liu et al., 2021). On the other hand, when these residues are left on the surface (NT) there is a more gradual decomposition, which does not cause nutritional problems due to N deficiency to the subsequent crop (Dalal et al., 2007). Furthermore, conservation tillage systems have been shown to provide better physical



Fig. 3. Cropping system (MC, monocropping system; DC double cropping system), tillage system (CT, conventional tillage; NT, no-tillage) and N fertilizer rate (Zero, Med, and High: 0, 200 and 400 kg N ha⁻¹ for MC; 0, 150, 300 kg N ha⁻¹ for DC) effects on system wateruse efficiency for total biomass (WUE_b) (a), maize water-use efficiency for yield (WUE_y) (b) and maize irrigation water-use efficiency for yield (WUE_y) (c). The values correspond to three winter crop seasons followed by three maize growing seasons (2019, 2020, and 2021). Different lowercase letters indicate significant differences between treatments at p < 0.05. The vertical bars indicate the standard deviation.

properties of the soil, including the formation of soil macroaggregates with improved soil structure and increased soil water content (Lampurlanés and Cantero-Martínez, 2003; Pareja-Sánchez et al., 2019). Conversely, the CT favours the mineralisation of organic matter, eliminating the benefits that a soil with adequate SOC levels brings to cropping (Álvaro-Fuentes et al., 2014; Pareja Sánchez et al., 2020). In addition, the poorer soil structure found in CT systems led to waterlogging, which affect the occurrence of phytotoxins that compromise the yields and quality of the crop (Borras-Vallverdú et al., 2022). Thus, although all tillage treatments received the same amount of water from rainfall and irrigation, the highest water use efficiencies were for the conservation tillage systems. This could be due to: 1) the described enhanced soil physical characteristics in conservation tillage, which favoured better yields in these systems; 2) conservation tillage was more resilient to crust formation than CT (Pareja-Sánchez et al., 2017). This was particularly observed in MC. Recent work in this experimental field demonstrated the capacity of legumes to partially restore the soil pore continuity after tillage practice, making the differences between tillage treatments smaller in DC (Talukder et al., 2022).

The use of high rates of N fertilizer did not lead to higher crop yields in any of the cropping systems used. For the study area, it has been found that the application of 200 kg N ha^{-1} is sufficient for adequate N nutrition of maize (Pareja-Sánchez et al., 2019). With legume diversification, this rate can be reduced to $150 \text{ kg N} \text{ ha}^{-1}$. However, under CT, in some cases we found that the application of medium rates of N fertilizer was not enough, forcing to increase to high N rates in order to achieve adequate grain and total biomass yields. Several articles have shown that the poorer soil structure in CT leads to increase of surface runoff (Hazra et al., 2019) and deep percolation (Stevens et al., 2010; Issaka et al., 2019) favouring the loss of nitrate. Conversely, higher SOC levels in NT, promotes a higher retention of ammoniated forms of N in the exchange complex (Nõmmik and Nilsson, 1963; Nieder et al., 2011), avoids N losses due to physical soil problems (Van Den Bossche et al., 2009) and allows a slow mineralisation of organic matter, which results in a better N supply to maize throughout the cropping cycle (Balesdent et al., 1990; Osterholz et al., 2017; Kan et al., 2020). Use of high N fertilization rates, since it does not increase yields or reduces the water consumption of the crop, has not proved to be a useful strategy to increase water use efficiency. Therefore, similar irrigation demands, together with higher grain and total biomass yields, allow the DC system combined with NT soil management and medium rate N fertilization to increase water use efficiencies while generating savings in N mineral

fertilization.

5. Conclusion

The use of legumes together with no-tillage systems resulted in higher maize yields compared with continuous maize systems. Furthermore, when accounting for the biomass generated by the legume, it was found that the double cropping system had a higher production of total biomass and total biomass CP. These results together with a reduction of mineral fertilization showed that, in Mediterranean farming systems the use of legumes in double-crop maize systems can be a useful strategy to maintain farm profitability. Moreover, in a global context of difficult access to water resources, the use of double cropping together with NT systems have proven to be a system that improves WUE_b and $IWUE_y$ compared to traditional maize monocropping in CT.

Declaration of Competing Interest

The authors declare that they have no known competing financial interests or personal relationships that could have appeared to influence the work reported in this paper.

Data Availability

Data will be made available on request.

Acknowledgements

The authors would like to thank Carlos Cortés and Silvia Martí for laboratory and field assistance. This research work was financially supported by the Ministerio de Ciencia e Innovación of Spain (project AGL2017-84529-C3-3-R; PhD fellowship PRE2018–084610).

References

- Adler, S., 2022. Final report for the CORE Organic Cofund funded project "Refined forage legumes as local sources of protein feed for monogastrics and high quality fibre feed for ruminants in organic production"
- Alcon, F., Marín-Miñano, C., Zabala, J.A., de-Miguel, M.D., Martínez-Paz, J.M., 2020. Valuing diversification benefits through intercropping in Mediterranean agroecosystems: a choice experiment approach. Ecol. Econ. 171, 106593 https://doi. org/10.1016/j.ecolecon.2020.106593.
- Allen, R.G., Pereira, L.S., Raes, D., Smith, M., 1998. Crop Evapotranspiration-Guidelines for Computing Crop Water Requirements-FAO Irrigation and Drainage, 300. Fao, Rome, p. D05109.
- Alonso-Ayuso, M., Gabriel, J.L., Quemada, M., 2014. The kill date as a management tool for cover cropping success. PLoS One 9, e109587. https://doi.org/10.1371/journal. pone.0109587.
- Álvaro-Fuentes, J., Lampurlanés, J., Cantero-Martínez, C., 2009. Alternative crop rotations under mediterranean no-tillage conditions: biomass, grain yield, and water-use efficiency. Agron. J. 101, 1227–1233. https://doi.org/10.2134/ agronj2009.0077.
- Álvaro-Fuentes, J., Plaza-Bonilla, D., Arrúe, J.L., Lampurlanés, J., Cantero-Martínez, C., 2014. Soil organic carbon storage in a no-tillage chronosequence under Mediterranean conditions. Plant Soil 376, 31–41. https://doi.org/10.1007/s11104-012-1167-x.
- Andrade, D.S., Colozzi-Filho, A., & Giller, K.E., 2003. The Soil Microbial Community and Soil Tillage. In A. El Titi (Ed.), Soil Tillage in Agroecosystems. CRC Press, Boca Raton, pp. 51–81. https://www.taylorfrancis.com/books/9780429125850/ chapters/10.1201/9781420040609–5.
- Andrade, F.H., Uhart, S.A., Cirilo, A., 1993. Temperature affects radiation use efficiency in maize. Field Crop. Res. 32, 17–25. https://doi.org/10.1016/0378-4290(93) 90018-i.
- Angás, P., Lampurlanés, J., Cantero-Martínez, C., 2006. Tillage and N fertilization: effects on N dynamics and Barley yield under semiarid Mediterranean conditions. Soil Tillage Res. 87, 59–71. https://doi.org/10.1016/i.still.2005.02.036.
- Balesdent, J., Mariotti, A., Boisgontier, D., 1990. Effect of tillage on soil organic carbon mineralization estimated from 13C abundance in maize fields. J. Soil Sci. 41, 587–596. https://doi.org/10.1111/j.1365-2389.1990.tb00228.x.
- Barnabás, B., Jäger, K., Fehér, A., 2008. The effect of drought and heat stress on reproductive processes in cereals. Plant, Cell Environ. 31, 11–38. https://doi.org/ 10.1111/j.1365-3040.2007.01727.x.
- Berenguer, P., Santiveri, F., Boixadera, J., Lloveras, J., 2009. Nitrogen fertilisation of irrigated maize under Mediterranean conditions. Eur. J. Agron. 30, 163–171. https://doi.org/10.1016/j.eja.2008.09.005.

- Bilalis, D., Papastylianou, P., Konstantas, A., Patsiali, S., Karkanis, A., Efthimiadou, A., 2010. Weed-suppressive effects of maize–legume intercropping in organic farming. Int. J. Pest Manag. 56, 173–181. https://doi.org/10.1080/09670870903304471.
- Blanco-Canqui, H., Lal, R., 2004. Mechanisms of carbon sequestration in soil aggregates. CRC Crit. Rev. Plant Sci 481–504.
- Borràs-Vallverdú, B., Ramos, A.J., Cantero-Martínez, C., Marín, S., Sanchis, V., Fernández-Ortega, J., 2022. Influence of agronomic factors on mycotoxin contamination in maize and changes during a 10-day harvest-till-drying simulation period: a different perspective. Toxins 14, 620. https://doi.org/10.3390/ toxins14090620.
- Bos, M., 1980. Irrigation efficiencies at crop production level. ICID Bull. Comm. Irrig. Drain.
- Bos, M., 1985. Summary of ICID definitions on irrigation efficiency.
- Bronick, C.J., Lal, R., 2005. Manuring and rotation effects on soil organic carbon concentration for different aggregate size fractions on two soils in northeastern Ohio, USA. Soil Tillage Res. 81, 239–252. https://doi.org/10.1016/j.still.2004.09.011.
- Buddenhagen, I.W., 1990. Legumes in farming systems in mediterranean climates. Role Legum. Farming Syst. Mediterr. Areas 3–29. https://doi.org/10.1007/978-94-009-1019-5_1.
- Bullock, D.G., 1992. Crop rotation. CRC. Crit. Rev. Plant Sci., 11, 309–326. https://doi. org/10.1080/07352689209382349.
- Bunting, E.S., 1976. Accumulated temperature and maize development in England. J. Agric. Sci. 87, 577–583. https://doi.org/10.1017/s0021859600033207.
- Cavero, J., Beltrán, A., Aragüés, R., 2003. Nitrate exported in drainage waters of two sprinkler-irrigated watersheds. J. Environ. Qual. 32, 916–926. https://doi.org/ 10.2134/jeq2003.9160.
- Cela, S., Salmerón, M., Isla, R., Cavero, J., Santiveri, F., Lloveras, J., 2011. Reduced nitrogen fertilization to corn following alfalfa in an irrigated semiarid environment. Agron. J. 103, 520–528. https://doi.org/10.2134/agronj2010.0402.
- Chekali, S., Gargouri, S., Rezgui, M., Paulitz, T., Nasraoui, B., 2016. Impacts of previous crops on Fusarium foot and root rot, and on yields of durum wheat in North West Tunisia. Phytopathol. Mediterr. 55, 253–261 https://doi.org/10.14601/ phytopathol_mediterr-17933.
- Cordeiro, C.F., dos, S., Rodrigues, D.R., Echer, F.R., 2022. Cover crops and controlledrelease urea decrease need for mineral nitrogen fertilizer for cotton in sandy soil. Field Crop. Res. 276, 108387 https://doi.org/10.1016/j.fcr.2021.108387.
- Dalal, R.C., Strong, W.M., Cooper, J.E., King, A.J., 2007. No-tillage and nitrogen application affects the decomposition of 15N-labelled wheat straw and the levels of mineral nitrogen and organic carbon in a Vertisol. Aust. J. Exp. Agric. 47, 862–868. https://doi.org/10.1071/ea06118.
- Dastane, N.G., 1978. Effective rainfall in irrigated agriculture. In: Irrigation and Drainage Paper, Vol. 25. FAO, Rome.
- Di Paolo, E., Rinaldi, M., 2008. Yield response of corn to irrigation and nitrogen fertilization in a Mediterranean environment. Field Crop. Res. 105, 202–210 https:// doi.org/10.1016/j.fcr.2007.10.004.
- Dong, X., Guan, L., Zhang, P., Liu, X., Li, S., Fu, Z., Tang, L., Qi, Z., Qiu, Z., Jin, C., Huang, S., Yang, H., 2021. Responses of maize with different growth periods to heat stress around flowering and early grain filling. Agric. Meteorol. 303, 108378 https:// doi.org/10.1016/j.agrformet.2021.108378.
- Egle, K., Römer, W., Keller, H., 2003. Exudation of low molecular weight organic acids by Lupinus albus L., Lupinus angustifolius L. and Lupinus luteus L. as affected by phosphorus supply. Agronomie 23, 511–518. https://doi.org/10.1051/agro: 2003025.

, 2022European Commission, 2022. Communication from the commission to the european parliament, the council, the european economic and social committee and the committee of the regions ensuring availability and affordability of fertilisers. Commission Communication, 590 final. Brussels.

- Feyzbakhsh, M.T., Kamkar, B., Mokhtarpour, H., Asadi, M.E., 2015. Effect of soil water management and different sowing dates on maize yield and water use efficiency under drip irrigation system. Arch. Agron. Soil Sci. 61, 1581–1592. https://doi.org/ 10.1080/03650340.2015.1019345.
- Franco-Luesma, S., Cavero, J., Plaza-Bonilla, D., Cantero-Martínez, C., Arrúe, J.L., Álvaro-Fuentes, J., 2020. Tillage and irrigation system effects on soil carbon dioxide (CO₂) and methane (CH₄) emissions in a maize monoculture under Mediterranean conditions. Soil Tillage Res. 196, 104488 https://doi.org/10.1016/j. still.2019.104488.
- Gil, M., 2013. Cebada y maíz rastrojero. Productividad economica-ambiental de la fertilización con purín. Información técnica N 24. Gob. Aragón. Dep. Agric. Aliment. y Medio Ambient.
- Gilmore, E.C., Rogers, J.S., 1958. Heat units as a method of measuring maturity in Corn1. Agron. J. 50, 611–615. https://doi.org/10.2134/ agroni1958.00021962005000100014x.
- Goshime, M.M., Walter, T.M., Solomon, A.S., Alemayehu, Z.L., Haimanot, B.S., Mesele, H.O., Mamud, A.T., 2021. Identification of best maize-legume based cropping systems under conservation agriculture practices for Central Rift Valley of Ethiopia. J. Plant Breed. Crop Sci. 13, 35–45. https://doi.org/10.5897/ jpbcs2020.0928.
- Grossman, R.B., & Reinsch, T.G., 2002. 2.1 Bulk Density and Linear Extensibility. In Methods of Soil Analysis (eds J.H. Dane and G. Clarke Topp). https://doi.org/ https://doi.org/10.2136/sssabookser5.4.c9.
- Hazra, K.K., Nath, C.P., Singh, U., Praharaj, C.S., Kumar, N., Singh, S.S., Singh, N.P., 2019. Diversification of maize-wheat cropping system with legumes and integrated nutrient management increases soil aggregation and carbon sequestration. Geoderma 353, 308–319. https://doi.org/10.1016/J.Geoderma.2019.06.039.

- Howell, T.A., Tolk, J.A., Schneider, A.D., Evett, S.R., 1998. Evapotranspiration, yield, and water use efficiency of corn hybrids differing in maturity. Agron. J. 90, 3–9. https://doi.org/10.2134/agronj1998.00021962009000010002x.
- Ilker, E., Kocaturk, M., Kadıroglu, A., Yıldırım, A., Ozturk, G., Yıldız, H., Koken, İ., 2018. Adaptation abilities and quality parameters of selected soybean lines under double cropping in Mediterranean region. Turk. J. Field Crop. 23, 49–55. https://doi.org/ 10.17557/tifc.421584.
- Isidoro, D., Quílez, D., Aragüés, R., 2006. Environmental impact of irrigation in La Violada district (Spain). J. Environ. Qual. 35, 776–785. https://doi.org/10.2134/ jeq2005.0065.
- Issaka, F., Zhang, Z., Zhao, Z.Q., Asenso, E., Li, J.H., Li, Y.T., Wang, J.J., 2019. Sustainable conservation tillage improves soil nutrients and reduces nitrogen and phosphorous losses in maize farmland in Southern China. Sustain 11, 2397. https:// doi.org/10.3390/su11082397.
- Kan, Z.R., Virk, A.L., He, C., Liu, Q.Y., Qi, J.Y., Dang, Y.P., Zhao, X., Zhang, H.L., 2020. Characteristics of carbon mineralization and accumulation under long-term conservation tillage. Catena 193, 104636. https://doi.org/10.1016/j. catena.2020.104636.
- Kaye, J.P., Quemada, M., 2017. Using cover crops to mitigate and adapt to climate change. A review. Agron. Sustain. Dev. 37, 4. https://doi.org/10.1007/s13593-016-0410-x.
- Kumar, K., Goh, K.M., 2007. Nitrogen release from crop residues and organic amendments as affected by biochemical composition. Commun. Soil Sci. Plant Anal. 34, 2441–2460. https://doi.org/10.1081/css-120024778.
- Lal, R., 2020. Soil organic matter and water retention. Agron. J. 112, 3265–3277. https://doi.org/10.1002/agj2.20282.
- Lampurlanés, J., Cantero-Martínez, C., 2003. Soil bulk density and penetration resistance under different tillage and crop management systems and their relationship with barley root growth. Agron. J. 95, 526–536. https://doi.org/10.2134/ agroni2003.5260.
- Latif, M.A., Mehuys, G.R., Mackenzie, A.F., Alli, I., Faris, M.A., 1992. Effects of legumes on soil physical quality in a maize crop. Plant Soil 140, 15–23. https://doi.org/ 10.1007/bf00012802.
- Liu, P., He, J., Li, H., Wang, Q., Lu, C., Zheng, K., Liu, W., Zhao, H., Lou, S., 2019. Effect of straw retention on crop yield, soil properties, water use efficiency and greenhouse gas emission in China: a meta-analysis. Int. J. Plant Prod. 13, 347–367. https://doi. org/10.1007/s42106-019-00060-w.
- Liu, X., Dong, W., Jia, S., Liu, Q., Li, Y., Hossain, M.E., Liu, E., Kuzyakov, Y., 2021. Transformations of N derived from straw under long-term conventional and notillage soils: a 15N labelling study. Sci. Total Environ. 786, 147428 https://doi.org/ 10.1016/j.scitotenv.2021.147428.
- Lizaso, J.I., Ruiz-Ramos, M., Rodríguez, L., Gabaldon-Leal, C., Oliveira, J.A., Lorite, I.J., Sánchez, D., García, E., Rodríguez, A., 2018. Impact of high temperatures in maize: Phenology and yield components. Field Crop. Res. 216, 129–140. https://doi.org/ 10.1016/j.fcr.2017.11.013.
- Lloveras-Vilamanya, J., 1987. Forage production and quality of several crop rotations and pastures in northwestern Spain. Grass Forage Sci. 42, 241–247. https://doi.org/ 10.1111/j.1365-2494.1987.tb02112.x.
- López-Bellido, R.J., López-Bellido, L., Benítez-Vega, J., Muñoz-Romero, V., López-Bellido, F.J., Redondo, R., 2011. Chickpea and faba bean nitrogen fixation in a Mediterranean rainfed Vertisol: effect of the tillage system. Eur. J. Agron. 34, 222–230. https://doi.org/10.1016/j.eja.2011.01.005.
- Lu, H. dong, Xue, J. quan, Guo, D. wei, 2017. Efficacy of planting date adjustment as a cultivation strategy to cope with drought stress and increase rainfed maize yield and water-use efficiency. Agric. Water Manag. 179, 227–235 https://doi.org/10.1016/j. agwat.2016.09.001.
- Ma, D., Yin, L., Ju, W., Li, X., Liu, X., Deng, X., Wang, S., 2021. Meta-analysis of green manure effects on soil properties and crop yield in northern China. Field Crop. Res. 266, 108146 https://doi.org/10.1016/j.fcr.2021.108146.
- MAPA (Ministerio de Agricultura Pesca y Alimentación), 2023. Seguimiento de los mercados de cereales campaña 2022/2023.
- Mariotti, F., Tomé, D., Mirand, P., 2008. Converting Nitrogen into Protein—Beyond 6.25 and Jones' Factors. Crit. Rev. Food Sci. Nutr. 48, 177–184. https://doi.org/10.1080/ 10408390701279749.
- Medendorp, J., DeYoung, D., Thiagarajan, D.G., Duckworth, R., & Pittendrigh, B., 2022. A Systems Perspective of the Role of Dry Beans and Pulses in the Future of Global Food Security. (eds M. Siddiq and M.A. Uebersax). https://doi.org/10.1002/ 9781119776802.ch21.
- Morugán-Coronado, A., Linares, C., Gómez-López, M.D., Faz, Á., Zornoza, R., 2020. The impact of intercropping, tillage and fertilizer type on soil and crop yield in fruit orchards under Mediterranean conditions: A meta-analysis of field studies. Agric. Syst. 178, 102736 https://doi.org/10.1016/j.agsy.2019.102736.
- Nevins, C.J., Lacey, C., Armstrong, S., 2020. The synchrony of cover crop decomposition, enzyme activity, and nitrogen availability in a corn agroecosystem in the Midwest United States. Soil Tillage Res. 197, 104518 https://doi.org/10.1016/j. still.2019.104518.
- Nieder, R., Benbi, D.K., Scherer, H.W., 2011. Fixation and defixation of ammonium in soils: a review. Biol. Fertil. Soils 47, 1–14. https://doi.org/10.1007/s00374-010-0506-4/tables/3.
- Nömmik, H.H., Nilsson, K.O., 1963. Fixation of ammonia by the organic fraction of the soil. Acta Agric. Scand. 13, 371–390. https://doi.org/10.1080/ 00015126309435663
- Noto, L. v, Cipolla, G., Francipane, A., Pumo, D., 2022. Climate change in the Mediterranean Basin (Part I): induced alterations on climate forcings and hydrological processes. Water Resour. Manag. https://doi.org/10.1007/s11269-022-03400-0.

- Odhiambo, J.J.O., Ogola, J.B.O., Madzivhandila, T., 2010. Effect of green manure legume-maize rotation on maize grain yield and weed infestation levels. Afr. J. Agric. Res. 5, 618–625. https://doi.org/10.5897/ajar09.394.
- Ordóñez, R.A., Savin, R., Cossani, C.M., Slafer, G.A., 2015. Yield response to heat stress as affected by nitrogen availability in maize. Field Crop. Res. 183, 184–203. https:// doi.org/10.1016/j.fcr.2015.07.010.
- Osterholz, W.R., Rinot, O., Liebman, M., Castellano, M.J., 2017. Can mineralization of soil organic nitrogen meet maize nitrogen demand? Plant Soil 415, 73–84. https:// doi.org/10.1007/s11104-016-3137-1/tables/1.
- Otegui, M.E., Nicolini, M.G., Ruiz, R.A., Dodds, P.A., 1995. Sowing date effects on grain yield components for different maize genotypes. Agron. J. 87, 29–33. https://doi. org/10.2134/agronj1995.00021962008700010006x.
- Pareja Sánchez, E., Cantero-Martínez, C., Álvaro-Fuentes, J., Plaza-Bonilla, D., 2020. Soil organic carbon sequestration when converting a rainfed cropping system to irrigated corn under different tillage systems and N fertilizer rates. Soil Sci. Soc. Am. J. 84, 1219–1232. https://doi.org/10.1002/saj2.20116.
- Pareja-Sánchez, E., Plaza-Bonilla, D., Ramos, M.C., Lampurlanés, J., Álvaro-Fuentes, J., Cantero-Martínez, C., 2017. Long-term no-till as a means to maintain soil surface structure in an agroecosystem transformed into irrigation. Soil Tillage Res. 174, 221–230. https://doi.org/10.1016/j.still.2017.07.012.
- Pareja-Sánchez, E., Plaza-Bonilla, D., Álvaro-Fuentes, J., Cantero-Martínez, C., 2019. Is it feasible to reduce tillage and N use while improving maize yield in irrigated Mediterranean agroecosystems? Eur. J. Agron. 109, 125919 https://doi.org/ 10.1016/j.eja.2019.125919.
- Peoples, M.B., Brockwell, J., Herridge, D.F., Rochester, I.J., Alves, B.J. R., Urquiaga, S., Boddey, R.M., Dakora, F.D., Bhattarai, S., Maskey, S.L., Sampet, C., Rerkasem, B., Khan, D.F., Hauggaard-Nielsen, H., & Jensen, E.S., 2009. The contributions of nitrogen-fixing crop legumes to the productivity of agricultural systems. 48, 1–17. https://doi.org/10.1007/bf03179980.
- Power, J.F., Doran, J.W., Wilhelm, W.W., 1986. Uptake of nitrogen from soil, fertilizer, and crop residues by no-till corn and soybean. Soil Sci. Soc. Am. J. 50, 137–142. https://doi.org/10.2136/sssaj1986.0361599500500010027x.
- Pujol, M., 1984. Producción de forrajes en Catalunya. Pastos 14. (http://polired.upm. es/index.php/pastos/article/view/1103).
- Rajablarijani, H.R., Mirshekari, B., AghaAlikhani, M., Rashidi, V., Farahvash, F., 2014. Sweet corn weed control and yields in response to sowing date and cropping systems. HortScience 49, 289–293. https://doi.org/10.21273/hortsci.49.3.289.
- Ramos, M.C., Pareja-Sánchez, E., Plaza-Bonilla, D., Cantero-Martínez, C., Lampurlanés, J., 2019. Soil sealing and soil water content under no-tillage and conventional tillage in irrigated corn: Effects on grain yield. Hydrol. Process. 33, 2095–2109. https://doi.org/10.1002/hyp.13457.
- Reberg-Horton, S., Grossman, J.M., Kornecki, T.S., Meijer, A.D., Price, A.J., Place, G.T., Webster, T.M., 2012. Utilizing cover crop mulches to reduce tillage in organic systems in the southeastern USA. Renew. Agric. Food Syst. 27, 41–48. https://doi. org/10.2307/26332385.
- Rebonatti, M.D., Cordeiro, C.F., dos, S., Volf, M.R., Gomes da Silva, P.C., Tiritan, C.S., 2023. Effects of silage crops between crop seasons on soybean grain yield and soil fertility in tropical sandy soils. Eur. J. Agron. 143, 126685 https://doi.org/10.1016/ j.eja.2022.126685.
- Reckling, M., Bergkvist, G., Watson, C.A., Stoddard, F.L., Zander, P.M., Walker, R.L., Pristeri, A., Toncea, I., Bachinger, J., 2016. Trade-offs between economic and environmental impacts of introducing legumes into cropping systems. Front. Plant Sci. 7, 669. https://doi.org/10.3389/fpls.2016.00669.
- Rezaei, E.E., Ghazaryan, G., González, J., Cornish, N., Dubovyk, O., Siebert, S., 2021. The use of remote sensing to derive maize sowing dates for large-scale crop yield simulations. Int. J. Biometeorol. 65, 565–576. https://doi.org/10.1007/s00484-020-02050-4/figures/8.
- Richthofen, J.-S., Pahl, H., Bouttet, D., Casta, P., Cartrysse, C., Charles, R., Lafarga, A., 2006. What do European farmers think about grain legumes? Grain Legum 45, 14–15.
- Semba, R.D., Ramsing, R., Rahman, N., Kraemer, K., Bloem, M.W., 2021. Legumes as a sustainable source of protein in human diets. Glob. Food Secur. 28, 100520 https:// doi.org/10.1016/j.gfs.2021.100520.
- Silva, P.C.G., da, Tiritan, C.S., Echer, F.R., Cordeiro, C.F., dos, S., Rebonatti, M.D., Santos, C.H. dos, 2020. No-tillage and crop rotation increase crop yields and nitrogen stocks in sandy soils under agroclimatic risk. Field Crop. Res. 258, 107947 https://doi.org/10.1016/j.fcr.2020.107947.
- Sisquella, M., Vilamanyà, J.L., Álvaro, J., Morata, P.S., & Martínez, C.C., 2004. Técnicas de cultivo para la producción de maíz, trigo y alfalfa en regadíos del valle del Ebro. Fundació Catalana de Cooperació.
- Soil Survey Staff, 2014. Keys to soil taxonomy. In USDA-Natural Resources Conservation Service (12th ed.).
- Srivastava, R.K., Panda, R.K., Chakraborty, A., Halder, D., 2020. Quantitative estimation of water use efficiency and evapotranspiration under varying nitrogen levels and sowing dates for rainfed and irrigated maize. Theor. Appl. Climatol. 139, 1385–1400. https://doi.org/10.1007/s00704-019-03005-5.
- Stagnari, F., Maggio, A., Galieni, A., Pisante, M., 2017. Multiple benefits of legumes for agriculture sustainability: an overview. Chem. Biol. Technol. Agric. 41 (4), 1–13 https://doi.org/10.1186/s40538-016-0085-1.
- Stevens, W.B., Evans, R.G., Jabro, J.D., Iversen, W.M., 2010. Nitrogen availability for sugarbeet affected by tillage system and sprinkler irrigation method. Agron. J. 102, 1745–1752. https://doi.org/10.2134/agronj2010.0122.
- Stewart, D.W., Dwyer, L.M., Carrigan, L.L., 1998. Phenological temperature response of maize. Agron. J. 90, 73–79. https://doi.org/10.2134/ agronj1998.00021962009000010014x.

J. Fernández-Ortega et al.

- Talukder, R., Plaza-Bonilla, D., Cantero-Martínez, C., Wendroth, O., Castel, J.L., 2022. Soil gas diffusivity and pore continuity dynamics under different tillage and crop sequences in an irrigated Mediterranean area. Soil Tillage Res. 221, 105409 https:// doi.org/10.1016/j.still.2022.105409.
- Tiwari, Y.K., Yadav, S.K., 2019. High temperature stress tolerance in maize (Zea mays L.): physiological and molecular mechanisms. J. Plant Biol. 622 (62), 93–102. https://doi.org/10.1007/s12374-018-0350-x.
- Tollenaar, M., 1989. Response of dry matter accumulation in maize to temperature: I. Dry matter partitioning. Crop Sci. 29, 1239–1246. https://doi.org/10.2135/ cropsci1989.0011183×002900050030x.
- Tzanakakis, V.A., Paranychianakis, N. v, Angelakis, A.N., 2020. Water supply and water scarcity. Water 12, 2347. https://doi.org/10.3390/w12092347.
- Unkovich, M., Herridge, D., Peoples, M., Cadisch, G., Boddey, B., Giller, K., Alves, B., & Chalk, P., 2008. Measuring plant-associated nitrogen fixation in agricultural systems. Australian Centre for International Agricultural Research (ACIAR).
- Van Den Bossche, A., De Bolle, S., De Neve, S., Hofman, G., 2009. Effect of tillage intensity on N mineralization of different crop residues in a temperate climate. Soil Tillage Res. 103, 316–324. https://doi.org/10.1016/j.still.2008.10.019.
- van Kessel, C., Hartley, C., 2000. Agricultural management of grain legumes: has it led to an increase in nitrogen fixation? Field Crop. Res. 65, 165–181. https://doi.org/ 10.1016/s0378-4290(99)00085-4.
- Wahid, A., Gelani, S., Ashraf, M., Foolad, M., 2007. Heat tolerance in plants: an overview. Environ. Exp. Bot. 61, 199–223. https://doi.org/10.1016/j. envexpbot.2007.05.011.

- Waqas, M.A., Wang, X., Zafar, S.A., Noor, M.A., Hussain, H.A., Azher Nawaz, M., Farooq, M., 2021. Thermal stresses in maize: effects and management strategies. Plants 10, 1–23. https://doi.org/10.3390/plants10020293.
- Yu, K., Dong, Q.G., Chen, H.X., Feng, H., Zhao, Y., Si, B.C., Li, Y., Hopkins, D.W., 2017. Incorporation of pre-treated straw improves soil aggregate stability and increases crop productivity. Agron. J. 109, 2253–2265. https://doi.org/10.2134/ agronj2016.11.0645.
- Yusuf, A.A., Abaidoo, R.C., Iwuafor, E.N.O., Olufajo, O.O., Sanginga, N., 2009. Rotation effects of grain legumes and fallow on maize yield, microbial biomass and chemical properties of an Alfisol in the Nigerian savanna. Agric. Ecosyst. Environ. 129, 325–331. https://doi.org/10.1016/j.agee.2008.10.007.
- Zander, P., Amjath-Babu, T.S., Preissel, S., Reckling, M., Bues, A., Schläfke, N., Kuhlman, T., Bachinger, J., Uthes, S., Stoddard, F., Murphy-Bokern, D., Watson, C., 2016. Grain legume decline and potential recovery in European agriculture: a review. Agron. Sustain. Dev. 36, 26. https://doi.org/10.1007/s13593-016-0365-y.
- Zhang, D., Yao, P., Na, Z., Cao, W., Zhang, S., Li, Y., Gao, Y., 2016. Soil water balance and water use efficiency of dryland wheat in different precipitation years in response to green manure approach. Sci. Rep. 61 (6), 1–12 https://doi.org/10.1038/srep26856.
- Zhang, Z., Yu, K., Siddique, K.H.M., Nan, Z., 2019. Phenology and sowing time affect water use in four warm-season annual grasses under a semi-arid environment. Agric. Meteorol. 269–270, 257–269. https://doi.org/10.1016/j.agrformet.2019.02.027.
- Zou, Y., Feng, H., Wu, S., Dong, Q., Siddique, K.H.M., 2020. An ammoniated straw incorporation increased biomass production and water use efficiency in an annual wheat-maize rotation system in semi-arid China. Agron 10, 243. https://doi.org/ 10.3390/agronomy1002024.